流动资金，使用期限为自募集资金转出专户后 12个月内。具体详见 2018年 4月 14日公司发布的

《澳柯玛股份有限公司关于使用部分暂时闲置募集资金补充流动资金的公告》（临 2018-018）。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用

公司倡导绿色节能产品，积极采取环境保护措施，加强环保管理，从生产物料、制造工艺、

污水处理等方面落实各项环保措施，在污染物合规排放及处置的前提下，积极减少污染物的排放。

2018年公司严格遵守国家有关环保法律法规，环境管理体系运行情况良好。公司积极响应国

家有关政策，对环保设施进行升级改造，包括升级污水站的设备设施，提高处置效率；完善在线

监测系统，全面对管控项目进行检测；积极推行新型环保技术，策划在大气治理方面设备设施的

改造，避免二次污染；积极改进制造工艺，降低粉尘产生。公司所有建设项目严格执行环境三同

时，积极做好环评、建设及验收工作。

2018年公司未发生环境违法违规事件，废水、废气、噪音排放达标，固体废弃物合规处置；

公司已取得排污许可证，并严格按照排污许可管理办法管理。此外，公司已编制环境专项应急预

案，并定期组织演练。

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

29 / 149

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售

条件股份

46,416,244 5.98 22,430,000   -2,000,000 20,430,000 66,846,244 8.36

1、国家持股 2,000,000 0.26   -2,000,000 -2,000,000 0 0.00

2、国有法人

持股

44,416,244 5.72   44,416,244 5.55

3、其他内资

持股

0 0.00 22,430,000   22,430,000 22,430,000 2.81

其中：境内

非国有法人

持股

2018 年年度报告

30 / 149

境内

自然人持股

0 0.00 22,430,000   22,430,000 22,430,000 2.81

二、无限售

条件流通股

份

730,337,025 94.02   2,000,000 2,000,000 732,337,025 91.64

1、人民币普

通股

730,337,025 94.02   2,000,000 2,000,000 732,337,025 91.64

三、普通股

股份总数

776,753,269 100.0

0

22,430,000   0 22,430,000 799,183,269 100.0

0

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018年 6月 19日，公司股东广州科源中小企业投资经营有限公司所持 2,000,000股股改限

售流通股上市流通。

2018年 11月 29日，公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成了 2018年

限制性股票激励计划授予登记工作，本次激励计划共向 242名激励对象授予了 2243.00万股限制

性股票。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加限

售股数

年末限售

股数
限售原因

解除限售

日期

广州科源中小

企业投资经营

有限公司

2,000,000 2,000,000 0 0  2018 年 6 月

19日

李蔚 0 0 640,000 640,000 股权激励

张兴起 0 0 570,000 570,000 股权激励

张斌 0 0 570,000 570,000 股权激励

王英峰 0 0 510,000 510,000 股权激励